
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Antonio Tolomeo Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

Milano, _15/03/2024__ 

Provvedimento del Commissario Straordinario n.  38_/2024 

(in materia di competenza del Direttore Generale) 
 

PROPONENTE 
 

 
 

Responsabile del procedimento  
Il dirigente Responsabile  
dell’Area Risorse Umane  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile del Servizio  
di Programmazione Economico-Finanziaria 

 (dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
 

Firmato digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità 
dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), 
Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento 
Tecnico – Amministrativo 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente  

Prot. 

667/2019 

Oggetto: Costituzione dei fondi contrattuali definitivi anni 2019-2020-2021, provvisori anni 
2022-2023 e 2024 – Area Sanità 

 
Il Commissario Straordinario, 
 

dato atto che con Determinazioni n. DG/37/2020 del 20/05/2020 ad oggetto “Costituzione Fondi Aziendali anni 2017 
– 2019 Dirigenza Medica” e n. DG/38/2020 del 20/05/2020 ad oggetto “Costituzione Fondi Aziendali anni 2017 – 
2019 Dirigenza sanitaria non Medica” è stata disposta la costituzione dei fondi contrattuali in via provvisoria per gli 
anni 2017-2018 e 2019, a seguito di parere positivo da parte del Collegio dei Revisori; 
 
preso atto che il CCNL Area Sanità del 19/12/2019 ha unificato i fondi della dirigenza medica e della dirigenza 
sanitaria non medica in un unico Fondo; 
 
dato atto che con Determinazione n. DG/61/2021 del 28/07/2021 ad oggetto “Costituzione Fondi Aziendali anni 2017 
– 2021 Dirigenza Area Sanità” con la quale, in applicazione del CCNL dell’Area Sanità per il triennio 2016/2018 siglato 
in data 19/12/2019, si è proceduto alla costituzione dei fondi contrattuali in via definitiva per gli anni 2017/2018 e in 
via provvisoria per gli anni 2019-2020-2021 nelle more della sottoscrizione di un nuovo CCNL; 
 
dato atto che con Determinazione n. DG/98/2022 del 21/12/2022 è stata disposta la costituzione dei fondi 
contrattuali in via provvisoria per l’anno 2022 a seguito di parere positivo del Collegio dei Revisori; 
 
premesso che il CCNL 2016/2018 dell’Area della Dirigenza sanitaria (Medici, Veterinari, Dirigenti Sanitarie Dirigenti 
delle Professioni Sanitarie) al Capo IV ha disciplinato la normativa riguardante il Fondo per la retribuzione degli 
incarichi (art.94), il Fondo per la retribuzione di risultato (art.95) e il Fondo per la retribuzione delle condizioni di 
lavoro (art.96); 
 
premesso che il suddetto CCNL agli artt. 94, 95 e 96 ha previsto degli aumenti contrattuali rispettivamente sui fondi 
con decorrenza dal 31.12.2018 a valere sull’anno 2019; 



2 

 
 
 
 
 
 
dato atto che il 23 gennaio 2024 è stato sottoscritto il nuovo CCNL 2019-2021 Area Sanità triennio 2019-2021, che al 
Capo IV ha disciplinato la normativa riguardante il Fondo per la retribuzione degli incarichi (art.72), il Fondo per la 
retribuzione delle condizioni di lavoro (art. 73) e il Fondo per la retribuzione di risultato (art.74).; 
 
dato atto che Il suddetto CCNL agli artt. 72, 73 e 74 ha previsto degli aumenti contrattuali rispettivamente sui fondi 
con decorrenza dal 31/12/2021 a valere dall’anno successivo; 
 
ritenuto di approvare in via definitiva l’ammontare dei fondi per gli anni 2019-2020 e 2021, come indicato nella 
relazione allegata al presente provvedimento; 
 
ritenuto, altresì, di dover di approvare in via provvisoria l’ammontare dei fondi di cui agli artt. 72-73-74 del CCNL 
2019-2021 per gli anni 2022-2023 e 2024, come indicato nella relazione allegata al presente provvedimento; 
 
visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Socio-Sanitario e del Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze del Commissario Straordinario, quale materia già di competenza del 
Direttore Generale;  
 
attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), del 
Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio di Programmazione Economico-Finanziaria, ai 
sensi dell’art. 34, comma 7, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico – Amministrativo, ai 
sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
atteso che con Provvedimento Commissariale n. 5 del 9/10/2023 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area 
Risorse Umane; 
 
richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, prorogata 
con Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 5/2/2024, con cui è stato nominato il Prof. 
Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di Rappresentante Legale 
dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio; 
 

 

DISPONE 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1) di approvare per effetto di quanto sopra i fondi definitivi anni 2019-2020 e 2021 aggiornati in forza del 
CCNL2019/2021; 
 

2) di approvare i fondi provvisori anno 2022-2023 e 2024 aggiornati in forza del CCNL 2019/2021; 
 

3) di allegare i prospetti dei fondi anzidetti unitamente alla relazione illustrativa e tecnico finanziaria al 
presente provvedimento del quale ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

4) di dare atto che i prospetti indicanti i fondi sopraindicati sono allegati al presente provvedimento e ne 
costituiscono parte integrante sostanziali; 

 
5) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori; 



3 

 
6) di riservarsi, altresì, di apportare ogni ulteriore modifica agli stessi a seguito di eventuali provvedimenti 

legislativi che dovessero incidere sui predetti fondi; 
 

7) dare atto infine che l’onere del presente provvedimento, sarà finanziato nell’ambito delle previsioni del 
Bilancio 2024 come da annotazione del Servizio di Programmazione Economico Finanziaria (conto Co.Ge. 
diversi - Bdg   84/2024 e seguenti). 
 
 

 
Il Commissario Straordinario 

(Francesco Paolo Tronca)  
 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
 



4 

RELAZIONE SULLA COSTITUZIONE DEI FONDI CONTRATTUALI  

DEFINITIVI ANNI 2019-2020-2021 

PROVVISORI ANNI 2022-2023-2024 

 

AREA SANITA’ 

 

 
 

I fondi contrattuali anno 2019 della Dirigenza Medica e Sanitaria non Medica sono stati formalizzati, in via 
provvisoria, con Determinazione n. DG/61/2021 del 28/07/2021 “Costituzione Fondi Aziendali anni 2017-2021 
Dirigenza Area Sanità”. 
In applicazione del CCNL dell’Area Sanità per il triennio 2016/2018 siglato in data 19/12/2019 si è proceduto alla 
costituzione dei fondi contrattuali in via definitiva per gli anni 2017/2018 e in via provvisoria per gli anni 2019-2020-
2021 e 2022 nelle more della sottoscrizione di un nuovo CCNL come da Determinazione n° DG/61/2021 del 
28/07/2021 e Determinazione n° DG/98/2022 del 21/12/2022. 
 
In data 23/01/2024 è stato siglato il CCNL dell’Area Sanità Triennio 2019/2021, che si applica a tutto il personale 
dirigente a tempo indeterminato e determinato. 
 
La quantificazione dei fondi è stata determinata in applicazione della seguente normativa: 
 

➢ CCNL Area Sanità Triennio 2019/2021; 
➢ CCNL Area Sanità Triennio 2016/2019; 
➢ Art. 23 comma 2 Decreto Legislativo n. 75/2017. 

 
AGGIORNAMENTO FONDI ANNI PREGRESSI 
 
Premesso che in data19/12/2019 è stato sottoscritto il CCNL 2016/2018 dell’Area della Dirigenza sanitaria (Medici, 
Veterinari, Dirigenti Sanitarie Dirigenti delle Professioni Sanitarie) che al Capo IV ha disciplinato la normativa 
riguardante il Fondo per la retribuzione degli incarichi (art.94), il Fondo per la retribuzione di risultato (art.95) e il 
Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro (art.96). 
 
Il suddetto CCNL agli artt. 94, 95 e 96 ha previsto degli aumenti contrattuali rispettivamente sui fondi con decorrenza 
dal 31.12.2018 a valere sull’anno 2019. 
 
Nei fondi anno 2019 confluiscono, ad invarianza complessiva di spesa, in un unico importo, i valori consolidati nello 
stesso anno per le aree della dirigenza medica, sanitaria e delle professioni sanitarie già incrementati precisamente 
come segue:  

1) Fondo ex art. 94 in base alle previsioni del comma 3 lett. a) è incrementato stabilmente di euro 248,30 per 
ciascuna unità di personale in servizio alla data del 31/12/2015; 

2) Fondo ex art. 95 in base alle previsioni del comma 3 lett. a) è incrementato stabilmente di euro 162,50 per 
ciascuna unità di personale in servizio alla data del 31/12/2015, con decorrenza dal 31/12/2018 a valere per 
l’anno 2019; 

3) Fondo ex art. 96 in base alle previsioni del comma 3 lett. a è incrementato stabilmente di euro 325,00 per 
unità di personale in servizio alla data del 31/12/2015, con decorrenza dal 31/12/2018 a valere per l’anno 
2019. 

 
Il Fondo ex art. 94 in base alle previsioni del comma 3 lettera “b “deve essere incrementato stabilmente dell’importo 
della RIA e degli assegni personali che non sarà più corrisposta al personale cessato dal servizio a partire dal 2020 e 
che l’importo di che trattasi confluirà stabilmente nel fondo dell’anno successivo alla cessazione dal servizio (2021) in 
misura intera ed in ragione d’anno;  altresì che il Fondo ex art. 95 in base alle previsioni del comma 4 lettera a deve 
essere incrementato di importi variabili di anno in anno corrispondenti ai ratei di RIA del personale cessato nell’anno 
precedente calcolato in misura pari alle mensilità residue dopo la cessazione computandosi a tal fine anche i ratei di 
tredicesima e le frazioni di mese superiori a 15 giorni. 
Il comma 6 dell’art. 94, dell’art. 95 e dell’art. 96 stabiliscono che le risorse dei Fondi devono avvenire, 
complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, c. 2, del D.Lgs. n. 75/2017. 
 
 



5 

ANNO 2019 

Fondo per la retribuzione di posizione (art. 94 CCNL Area Sanità triennio 2016/2018) 

Importo consolidato € 1.435.703,00 

Incremento art. 94, comma 3, lett. a) - € 248,30 x le unità presenti al 31/12/2015 (71 
medici + 6 sanitari) a decorrere dal 31/12/2018 e a valere dall'anno successivo 

€ 19.119,00 

Incremento art. 90-bis (ind. Specificità medica € 8.476,34-8392,41= 83,98 x 71 medici) € 5.963,00 

RIA cessati art. 94, comma 3 lett. b) in misura intera in ragione d'anno € 84.663,00 

Riduzioni Art. 23 comma 2 D. Lgs.vo 75/2017 (art. 94 comma 6) -€ 84.663,00 

totale fondo art. 94 € 1.460.785,00 

Fondo per la retribuzione di risultato (art. 95 CCNL Area Sanità triennio 2016/2018) 

Importo consolidato € 50.745,00 

Incremento art. 95, comma 3, lett. a) - € 162,50 x le unità presenti al 31/12/2015 (71 
medici + 6 sanitari) a decorrere dal 31/12/2018 e a valere dall'anno successivo 

€ 12.513,00 

RIA cessati art. 94, comma 3 lett. b) in misura intera in ragione d'anno € 0,00 

Riduzioni Art. 23 comma 2 D. Lgs.vo 75/2017 (art. 94 comma 6) € 0,00 

totale fondo art. 95 € 63.258,00 

Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro (art. 96 CCNL Area Sanità 2016/2018) 

Importo consolidato € 152.520,00 

Incremento art. 96, comma 3, lett. a) - € 325,00 x le unità presenti al 31/12/2015 (71 
medici + 6 sanitari) a decorrere dal 31/12/2018 e a valere dall'anno successivo 

€ 25.025,00 

RIA cessati art. 91 co. 4 lett. a), incremento variabile € 0,00 

Riduzioni Art. 23 comma 2 D. Lgs.vo 75/2017  € 0,00 

totale fondo art. 96 € 177.545,00 

TOTALE FONDI (ARTT. 94 - 96) € 1.701.587,00 

 
 
Stessi valori sono confermati per l’anno 2020 e 2021 
 
 
Anno 2020 
 

ANNO 2020 

Fondo per la retribuzione di posizione (art. 94 CCNL Area Sanità triennio 2016/2018) 

Importo consolidato € 1.435.703,00 

Incremento art. 94, comma 3, lett. a) - € 248,30 x le unità presenti al 31/12/2015 ( (71 
medici + 6 sanitari)) a decorrere dal 31/12/2018 e a valere dall'anno successivo 

€ 19.119,00 

Increemnto art. 90-bis (ind. Specificità medica € 8.476,34-8392,41= 83,98 x 71 medici) € 5.963,00 

RIA cessati art. 94, comma 3 lett. b) in misura intera in ragione d'anno € 93.756,00 

Riduzioni Art. 23 comma 2 D. Lgs.vo 75/2017 (art. 94 comma 6) -€ 93.756,00 

totale fondo art. 94 € 1.460.785,00 

Fondo per la retribuzione di risultato (art. 95 CCNL Area Sanità triennio 2016/2018) 

Importo consolidato € 50.745,00 

Incremento art. 95, comma 3, lett. a) - € 162,50 x le unità presenti al 31/12/2015 (71 
medici + 6 sanitari) a decorrere dal 31/12/2018 e a valere dall'anno successivo 

€ 12.513,00 

RIA cessati art. 94, comma 3 lett. b) in misura intera in ragione d'anno € 0,00 

Riduzioni Art. 23 comma 2 D. Lgs.vo 75/2017 (art. 94 comma 6) € 0,00 

totale fondo art. 95 € 63.258,00 

Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro (art. 96 CCNL Area Sanità 2016/2018) 

Importo consolidato € 152.520,00 

Incremento art. 96, comma 3, lett. a) - € 325,00 x le unità presenti al 31/12/2015 (71 
medici + 6 sanitari) a decorrere dal 31/12/2018 e a valere dall'anno successivo 

€ 25.025,00 

RIA cessati art. 91 co. 4 lett. a), incremento variabile € 0,00 



6 

Riduzioni Art. 23 comma 2 D. Lgs.vo 75/2017  € 0,00 

totale fondo art. 96 € 177.545,00 

TOTALE FONDI (ARTT. 94 - 96) € 1.701.587,00 

 
 
Anno 2021 
 

ANNO 2021 

Fondo per la retribuzione di posizione (art. 94 CCNL Area Sanità triennio 2016/2018) 

Importo consolidato € 1.435.703,00 

Incremento art. 94, comma 3, lett. a) - € 248,30 x le unità presenti al 31/12/2015 (71 
medici + 6 sanitari) a decorrere dal 31/12/2018 e a valere dall'anno successivo 

€ 19.119,00 

Incremento art. 90-bis (ind. Specificità medica € 8.476,34-8392,41= 83,98 x 71 medici) € 5.963,00 

RIA cessati art. 94, comma 3 lett. b) in misura intera in ragione d'anno € 97.510,00 

Riduzioni Art. 23 comma 2 D. Lgs.vo 75/2017 (art. 94 comma 6) -€ 97.510,00 

totale fondo art. 94 € 1.460.785,00 

Fondo per la retribuzione di risultato (art. 95 CCNL Area Sanità triennio 2016/2018) 

Importo consolidato € 50.745,00 

Incremento art. 95, comma 3, lett. a) - € 162,50 x le unità presenti al 31/12/2015 (71 
medici + 6 sanitari) a decorrere dal 31/12/2018 e a valere dall'anno successivo 

€ 12.513,00 

RIA cessati art. 94, comma 3 lett. b) in misura intera in ragione d'anno € 620,00 

Riduzioni Art. 23 comma 2 D. Lgs.vo 75/2017 (art. 94 comma 6) -€ 620,00 

totale fondo art. 95 € 63.258,00 

Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro (art. 96 CCNL Area Sanità 2016/2018) 

Importo consolidato € 152.520,00 

Incremento art. 96, comma 3, lett. a) - € 325,00 x le unità presenti al 31/12/2015 (71 
medici + 6 sanitari) a decorrere dal 31/12/2018 e a valere dall'anno successivo 

€ 25.025,00 

RIA cessati art. 91 co. 4 lett. a), incremento variabile € 0,00 

Riduzioni Art. 23 comma 2 D. Lgs.vo 75/2017  € 0,00 

totale fondo art. 96 € 177.545,00 

TOTALE FONDI (ARTT. 94 - 96) € 1.701.587,00 

 
 
In data 23/01/2024 è stato sottoscritto il CCNL Area Sanità triennio 2019/2021, che al Capo IV ha disciplinato la 
normativa riguardante il Fondo per la retribuzione degli incarichi (art.72), il Fondo per la retribuzione delle condizioni 
di lavoro (art. 73) e il Fondo per la retribuzione di risultato (art.74). 
 
Il suddetto CCNL agli artt. 72, 73 e 74 ha previsto degli aumenti contrattuali rispettivamente sui fondi con decorrenza 
dal 31/12/2021 a valere dall’anno successivo; quindi nei fondi anno 2022, confluiscono ad invarianza complessiva di 
spesa i valori consolidati nell’anno 2021 a cui si sommano gli incrementi previsti da CCNL triennio 2019/2021, e 
precisamente: 
 

➢ Fondo art. 72 in base alle previsioni del comma 2 lett. a) è incrementato stabilmente di euro 1.109,31 per 
ciascuna unità di personale in servizio alla data del 31/12/2018, con decorrenza dal 31/12/2021 a valere per 
l’anno 2022; 

➢ Fondo art. 73 in base alle previsioni del comma 3 lett. a) è incrementato stabilmente di euro 136,56 per 
ciascuna unità di personale in servizio alla data del 31/12/2018, con decorrenza dal 31/12/2021 a valere per 
l’anno 2022; 

➢ Fondo art. 74 in base alle previsioni del comma 3 lett. a) è incrementato stabilmente di euro 99,97 per unità 
di personale in servizio alla data del 31/12/2018, con decorrenza dal 31/12/2021 a valere per l’anno 2022; 

➢ Art. 65 “Indennità di specificità medico – veterinaria” rideterminata in euro 9.162,22 - 8.392,41= 685,86 x 65 
unità presenti al 31/12/2018, incremento pari a 44.581,00; 

➢ Art. 66 “Indennità di specificità sanitaria” determinata in euro 1.381,49 x 6 unità presenti al 31/12/2018, 
incremento pari a 8.289,00; 

➢ Art. 80 “Indennità per incarico di direzione di struttura complessa” rideterminata in euro 10.525,00 – 
10.218,00 = 307,00 x 5 UOC, incremento pari a euro 1.535,00. 

 
 
 



7 

 
Anno 2022 
 

ANNO 2022 

Fondo per la retribuzione di posizione (art. 72 CCNL Area Sanità triennio 2019/2021) 

Importo consolidato  € 1.435.703,00 

Incremento art. 94, comma 3, lett. a) - € 248,30 x le unità presenti al 31/12/2015 ( (71 medici + 
6 sanitari) a decorrere dal 31/12/2018 e a valere dall'anno successivo 

€ 19.119,00 

Incremento art. 90-bis (ind. Specificità medica € 8.476,34-8392,41= 83,98 x 71 unità) € 5.963,00 

Incremento art. 65 (Ind. Specificità medica € 9.162,22-8.476,34= 685,86 x 65 unità) € 44.581,00 

Incremento art. 66 (Ind. Specificità sanitaria € 1.381,49 x 6 unità) € 8.289,00 

Incremento art. 72, comma 2 lett. a) € 1.109,31 x 71 unità presenti al 31/12/2018  € 78.761,00 

Incremento art. 80 - ind. Struttura complessa € 10.525,00-10.218,00 = 307,00 x 5 UOC € 1.535,00 

RIA cessati art. 94, comma 3 lett. b) in misura intera in ragione d'anno € 108.869,00 

Riduzioni Art. 23 comma 2 D. Lgs.vo 75/2017 (art. 94 comma 6) -€ 108.869,00 

totale fondo art. 72 € 1.593.951,00 

Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro (art. 73 CCNL Area Sanità 2019/2021) 

Importo consolidato € 152.520,00 

Incremento art. 96, comma 3, lett. a) - € 325,00 x le unità presenti al 31/12/2015 (71 medici + 
6 sanitari) a decorrere dal 31/12/2018 e a valere dall'anno successivo 

€ 25.025,00 

Incremento art. 73, comma 2 lett. a) - a decorrere dal 31/12/2021 e a valere dall'anno 
successivo - di un importo € 136,56 x 71 unità 

€ 9.696,00 

totale fondo art. 73 € 187.241,00 

Fondo per la retribuzione di risultato (art.74 CCNL Area Sanità triennio 2019/2021) 

Importo consolidato € 50.745,00 

Incremento art. 95, comma 3, lett. a) - € 162,50 x le unità presenti al 31/12/2015 (71 medici + 
6 sanitari) a decorrere dal 31/12/2018 e a valere dall'anno successivo 

€ 12.513,00 

Incremento art. 74, comma 2 lett. a) - a decorrere dal 31/12/2021 e a valere dall'anno 
successivo - di un importo € 99,97 x 71 unità 

€ 7.098,00 

RIA cessati art. 94, comma 3 lett. b) in misura intera in ragione d'anno € 6.710,00 

Riduzioni Art. 23 comma 2 D. Lgs.vo 75/2017 (art. 94 comma 6) -€ 6.710,00 

totale fondo art. 74 € 70.355,00 

TOTALE FONDI (ARTT. 72 - 74) € 1.851.547,00 

 
Anno 2023 
 

ANNO 2023 

Fondo per la retribuzione di posizione (art. 72 CCNL Area Sanità triennio 2019/2021) 

Importo consolidato  € 1.435.703,00 

Incremento art. 94, comma 3, lett. a) - € 248,30 x le unità presenti al 31/12/2015 ( (71 medici + 
6 sanitari) a decorrere dal 31/12/2018 e a valere dall'anno successivo 

€ 19.119,00 

Incremento art. 90-bis (ind. Specificità medica € 8.476,34-8392,41= 83,98 x 71 unità) € 5.963,00 

Incremento art. 65 (Ind. Specificità medica € 9.162,22-8.476,34= 685,86 x 65 unità) € 44.581,00 

Incremento art. 66 (Ind. Specificità sanitaria € 1.381,49 x 6 unità) € 8.289,00 

Incremento art. 72, comma 2 lett. a) € 1.109,31 x 71 unità presenti al 31/12/2018  € 78.761,00 

Incremento art. 80 - ind. Struttura complessa € 10.525,00-10.218,00 = 307,00 x 5 UOC € 1.535,00 

RIA cessati art. 94, comma 3 lett. b) in misura intera in ragione d'anno € 129.974,00 

Riduzioni Art. 23 comma 2 D. Lgs.vo 75/2017 (art. 94 comma 6) -€ 129.974,00 

totale fondo art. 72 € 1.593.951,00 

Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro (art. 73 CCNL Area Sanità 2019/2021) 



8 

Importo consolidato € 152.520,00 

Incremento art. 96, comma 3, lett. a) - € 325,00 x le unità presenti al 31/12/2015 (71 medici + 
6 sanitari) a decorrere dal 31/12/2018 e a valere dall'anno successivo 

€ 25.025,00 

Incremento art. 73, comma 2 lett. a) - a decorrere dal 31/12/2021 e a valere dall'anno 
successivo - di un importo € 136,56 x 71 unità 

€ 9.696,00 

totale fondo art. 73 € 187.241,00 

Fondo per la retribuzione di risultato (art.74 CCNL Area Sanità triennio 2019/2021) 

Importo consolidato € 50.745,00 

Incremento art. 95, comma 3, lett. a) - € 162,50 x le unità presenti al 31/12/2015 (71 medici + 
6 sanitari) a decorrere dal 31/12/2018 e a valere dall'anno successivo 

€ 12.513,00 

Incremento art. 74, comma 2 lett. a) - a decorrere dal 31/12/2021 e a valere dall'anno 
successivo - di un importo € 99,97 x 71 unità 

€ 7.098,00 

RIA cessati art. 94, comma 3 lett. b) in misura intera in ragione d'anno € 9.147,00 

Riduzioni Art. 23 comma 2 D. Lgs.vo 75/2017 (art. 94 comma 6) -€ 9.147,00 

totale fondo art. 74 € 70.355,00 

TOTALE FONDI (ARTT. 72 - 74) € 1.851.547,00 

 
Anno 2024 
 

ANNO 2024 

Fondo per la retribuzione di posizione (art. 72 CCNL Area Sanità triennio 2019/2021) 

Importo consolidato  € 1.435.703,00 

Incremento art. 94, comma 3, lett. a) - € 248,30 x le unità presenti al 31/12/2015 ( (71 medici 
+ 6 sanitari) a decorrere dal 31/12/2018 e a valere dall'anno successivo 

€ 19.119,00 

Incremento art. 90-bis (ind. Specificità medica € 8.476,34-8392,41= 83,98 x 71 unità) € 5.963,00 

Incremento art. 65 (Ind. Specificità medica € 9.162,22-8.476,34= 685,86 x 65 unità) € 44.581,00 

Incremento art. 66 (Ind. Specificità sanitaria € 1.381,49 x 6 unità) € 8.289,00 

Incremento art. 72, comma 2 lett. a) € 1.109,31 x 71 unità presenti al 31/12/2018  € 78.761,00 

Incremento art. 80 - ind. Struttura complessa € 10.525,00-10.218,00 = 307,00 x 5 UOC € 1.535,00 

RIA cessati art. 94, comma 3 lett. b) in misura intera in ragione d'anno € 145.048,00 

Riduzioni Art. 23 comma 2 D. Lgs.vo 75/2017 (art. 94 comma 6) -€ 145.048,00 

totale fondo art. 72 € 1.593.951,00 

Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro (art. 73 CCNL Area Sanità 2019/2021) 

Importo consolidato € 152.520,00 

Incremento art. 96, comma 3, lett. a) - € 325,00 x le unità presenti al 31/12/2015 (71 medici 
+ 6 sanitari) a decorrere dal 31/12/2018 e a valere dall'anno successivo 

€ 25.025,00 

Incremento art. 73, comma 2 lett. a) - a decorrere dal 31/12/2021 e a valere dall'anno 
successivo - di un importo € 136,56 x 71 unità 

€ 9.696,00 

totale fondo art. 73 € 187.241,00 

Fondo per la retribuzione di risultato (art.74 CCNL Area Sanità triennio 2019/2021) 

Importo consolidato € 50.745,00 

Incremento art. 95, comma 3, lett. a) - € 162,50 x le unità presenti al 31/12/2015 (71 medici 
+ 6 sanitari) a decorrere dal 31/12/2018 e a valere dall'anno successivo 

€ 12.513,00 

Incremento art. 74, comma 2 lett. a) - a decorrere dal 31/12/2021 e a valere dall'anno 
successivo - di un importo € 99,97 x 71 unità 

€ 7.098,00 

RIA cessati art. 94, comma 3 lett. b) in misura intera in ragione d'anno € 4.890,00 

Riduzioni Art. 23 comma 2 D. Lgs.vo 75/2017 (art. 94 comma 6) -€ 4.890,00 

totale fondo art. 74 € 70.355,00 

TOTALE FONDI (ARTT. 72 - 74) € 1.851.547,00 



9 

 

Dirigenza Area Sanità
Anno 

2019 

Anno 

2020

Anno 

2021

Anno 2022 

certificato in 

via provvisoria

Anno 2023 

certificato in 

via provvisoria

Anno 2024 

certificato in 

via provvisoria

UNICO IMPORTO ART. 94 CCNL 2016/2018 1.435.703 1.435.703 1.435.703 1.435.703 1.435.703 1.435.703

Incremento art. 94 - € 248,30 x le unità presenti al 31/12/2015 (71 

medici + 6 sanitari)
19.119 19.119 19.119 19.119 19.119 19.119

Incremento indennità di specificità medico-veterinaria - art. 90 bis 

co. 1  - €  8.476,34- 8.392,41= 83,98  x  71 unità presenti al 

31/12/2018

5.963 5.963 5.963 5.963 5.963 5.963

Incremento indennità di specificità medico-veterinaria art. 65 - € 

9.162,22-8.476,34=685,86  x 65 unità presenti
44.581 44.581 44.581

Incremento indennità di specificità sanitaria (art. 66 ) - euro 1.381,49 

importo annuo x 6 unità
8.289 8.289 8.289

Incremento art. 72, comma 2 lett. a) - a decorrere dal 31/12/2021 e a 

valere dall 'anno successivo - di un importo € 1.109,31 pro capite x le 

unità presenti al 31/12/2018 (n° 71 unità)

78.761 78.761 78.761

Incremento art. 80 - ind. Struttura complessa € 10.525,00-10.218,00 = 

307,00 x 5 UOC
1.535 1.535 1.535

RIA cessati  - importi su base annua (art. 94, comma 3, lett.b) 84.663 93.756 97.510 108.869 129.974 145.048

Art. 23 co. 2 D.Lgs. n. 75/2017 (art. 94, comma 6)) -84.663 -93.756 -97.510 -108.869 -129.974 -145.048

TOTALE FONDO  ART. 72 1.460.785 1.460.785 1.460.785 1.593.951 1.593.951 1.593.951

UNICO IMPORTO ART. 96 CCNL 2016/2018 152.520 152.520 152.520 152.520 152.520 152.520

Incremento art. 96 - € 325,00 x le unità presenti al 31/12/2015 (71 

medicI + 6 sanitari)
25.025 25.025 25.025 25.025 25.025 25.025

Incremento art. 73, comma 2 lett. a) - a decorrere dal 31/12/2021 e a 

valere dall 'anno successivo - di un importo € 136,56 pro capite x le 

unità presenti al 31/12/2018 (n° 71 unità)

9.696 9.696 9.696

TOTALE FONDO ART. 73 177.545 177.545 177.545 187.241 187.241 187.241

UNICO IMPORTO ART. 95 CCNL 2016/2018 50.745 50.745 50.745 50.745 50.745 50.745

Incremento art. 95 - € 162,50 x le unità presenti al 31/12/2015 (71 

medici + 6 sanitari)
12.513 12.513 12.513 12.513 12.513 12.513

Incremento art. 74, comma 2 lett. a) - a decorrere dal 31/12/2021 e a 

valere dall 'anno successivo - di un importo € 99,97 pro capite x le 

unità presenti al 31/12/2018 (n° 71 unità)

7.098 7.098 7.098

RIA cessati - mensilità residue dopo la cessazione (art. 95, comma 4, 

lett.a) - incremento variabile
620 6.710 9.147 4.890

Art. 23 co. 2 D.Lgs. n. 75/2017 (art. 95, comma 6) 0 0 -620 -6.710 -9.147 -4.890

TOTALE FONDO ART. 74 63.258 63.258 63.258 70.355 70.355 70.355

TOTALE FONDI 1.701.587 1.701.587 1.701.587 1.851.547 1.851.547 1.851.547

(*) Incrementi estranei verifica limite 2016 62.619 62.619 62.619 62.619 62.619 62.619

(**) Incrementi estranei verifica limite 2016 CCNL 2019/2021 0 0 0 149.959 149.959 149.959

Verifica limite art. 23 c. 2 DLGS 75/2017 (€ 1.566.574 + € 72394 = 

€ 1.638.968)
1.638.968 1.638.968 1.638.968 1.638.968 1.638.968 1.638.968

Incrementi previsti dall'Art. 75 "Riparto risorse previste da specifiche disposizioni di legge" con la decorrenza ivi prevista NON QUANTIFICATE

CCNL AREA SANITA' TRIENNIO 2019-2021 del 23/01/2024 - AREA SANITA'

Fondo per la retribuzione degli incarichi (art. 72)

Fondo per la retribuzione di risultato  (art. 74)

Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro  (art. 73)

 
 
 
 


